
www.regione.piemonte.it/s
anita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PIANO NAZIONALE PER INVESTIMENTI COMPLEMENTARI 
– PROGRAMMA “SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITA’ E CLIMA” 
MISSIONE 6 SALUTE – COMPONENTE 1 – LINEA DI INTERVENTO 
E.1.1.0. AFFIDAMENTO LAVORI DI INSTALLAZIONE IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO PRESSO DISTRETTO SANITARIO S. ANNA 
VERBANIA E INSTALLAZIONE COLONNINE DI RICARICA VEICOLI 
ELETTRICI PRESSO VARIE SEDI A.S.L. VCO AI SENSI ART. 50 D.LGS. 
36/2023 MEDIANTE RDO/TRATTATIVA DIRETTA SUL SISTEMA 
MEPA (CUP I83C22000640005 - CIG B4B9A8D313)



www.regione.piemonte.it/s
anita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/s
anita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Richiamati in premessa:
 il Decreto legge n. 59 del 6 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 101 del 1° 

luglio 2021, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, ed in particolare l’art. 1 comma 2;

 il Decreto legge n. 36 del 30 aprile 2022, convertito in legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 
29 giugno 2022 n. 79;

 il decreto del Ministro della Salute del 9 giugno 2022;
 la DGR 23-6628 del 21 marzo 2023, con la quale la Regione Piemonte ha approvato lo schema di 

“Accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 per la realizzazione dei subinvestimenti del 
Programma ‘Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima’ del D.L. n. 59/2021”;

 la DGR 4-8544 del 13 maggio 2024, con la quale è stato approvato lo schema di Atto Aggiuntivo 
all’Accordo Operativo tra Regione Piemonte e ISS, per la realizzazione dei subinvestimenti del 
suddetto programma;

 la DD 166 dell’11 marzo 2024 e la successiva DD 805 del 25/11/2024, con la quale la Regione 
Piemonte ha provveduto all’impegno di spesa in relazione ai suddetti investimenti, in favore delle 
singole ASL regionali;

Richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 689 del 13/09/2024, “PNC-PRACSI – Presa 
d’atto dell’Accordo Attuativo tra Regione Piemonte e ASL VCO ex art. 15 della L. n. 241/1990 per la 
realizzazione dei subinvestimenti del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (art.1, c. 2, lettera 
e), punto 1) del D.L. 59/2021)”, conforme a quanto previsto dall’allegato 2 della DGR n. 4-8544 del 
13.5.2024”;

Dato atto che con la suddetta DD n. 166/2024 la Regione Piemonte ha assunto un impegno pari ad € 
285.328,80 in favore di ASL VCO, dei quali € 109.000,00 di competenza del Settore Politiche degli 
Investimenti;

Dato atto che nell’elenco degli interventi con priorità “P3” inclusi negli allegati al sopra citato Accordo 
Attuativo, risultano i lavori di installazione di impianto fotovoltaico presso il Distretto Sanitario di S.Anna di 
Verbania e l’installazione n. 6 colonnine per ricarica veicoli elettrici presso varie sedi di ASL VCO;

Dato atto che, in relazione ai lavori sopra richiamati, non sono al momento attive convenzioni CONSIP o 
SCR;

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206/2018;

Dato atto che:
 in data 03/12/2024 si è provveduto ad attivare RdO n. 4897764 sul sistema MePa, mediante 

trattativa diretta con l’impresa Edison Next Government S.r.l. con sede legale a Milano (MI), 
soggetto economico iscritto alla piattaforma e dotato di abilitazione per la categoria oggetto 
dell’affidamento, che ha garantito la disponibilità a svolgere i lavori con urgenza e nei tempi previsti;



www.regione.piemonte.it/s
anita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

 entro il termine di scadenza del 10/12/2024 è pervenuta offerta telematica dal soggetto economico 
invitato, regolarmente registrata e disponibile sul sistema MePA, per i lavori sopra indicati, ad un 
importo pari a € 87.000,00 oltre IVA;

Ritenuto opportuno dunque di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett.a) del D.Lgs. n. 
36/2023, dei lavori di installazione di impianto fotovoltaico presso il Distretto Sanitario di S.Anna di Verbania 
e di installazione n. 6 colonnine per ricarica veicoli elettrici presso varie sedi di ASL VCO in favore 
dell’impresa Edison Next Government S.r.l., con sede legale a Milano (MI) in Viale Fulvio Testi n.121, P.IVA 
12860530158 (CIG assegnato alla presente procedura: B4B9A8D313 – CUP I83C22000640005);

Dato atto, ai sensi della vigente normativa, che il soggetto affidatario è in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, ed accertato che il prezzo offerto risulta 
essere congruo in rapporto ai valori medi di mercato;

Dato atto altresì che si è provveduto ad acquisire dall’operatore economico le dichiarazioni relative al 
possesso dei requisiti di cui all’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, redatte in conformità al modello DGUE, 
conservate agli atti d’ufficio presso la S.o.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale;

Dato atto altresì che si è provveduto ad attivare i seguenti controlli:
 acquisizione della visura camerale dell’impresa affidataria;
 verifica dell’assenza di annotazioni sul casellario informatico ANAC;
 acquisizione del DURC in corso di validità (prot. INAIL_46551317);
 acquisizione del casellario giudiziale generale, intestato ai soggetti titolari di poteri di rappresentanza 

(Certificati nn .7615189/2024/R, 7615190/2024/R, 7615191/2024/R);
 acquisizione dalla competente Direzione Provinciale dell’Agenzia delle Entrate della verifica in merito 

alle dichiarazioni effettuate dall’operatore economico in materia di pagamento di imposte e tasse 
(attualmente in lavorazione presso la Direzione Regionale della Lombardia);

Dato atto che la spesa complessiva, pari a € 95.700,00 comprensiva di IVA, trova imputazione come di 
seguito indicato:

→ Aut. 2024/355 sub 1 – Conto 1.12.02.11 – Stato Patrimoniale Esercizio 2024 (PNC – DD 
805/A1409D/2024-25.11.24 – PROGRA. SALUTE AMB. BIODIV. E CLIMA M6 SALUTE C1 – LINEA 
INT. E 1.1.0 – INT. STRUTTURALI) 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.a) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante RdO (trattativa diretta) 
sul sistema MePa, i lavori di installazione di impianto fotovoltaico presso il Distretto Sanitario di S.Anna di 
Verbania e di installazione n. 6 colonnine per ricarica veicoli elettrici presso varie sedi di ASL VCO in favore 
dell’impresa Edison Next Government S.r.l., con sede legale a Milano (MI) in Viale Fulvio Testi n.121, P.IVA 
12860530158 (CIG assegnato alla presente procedura: B4B9A8D313 – CUP I83C22000640005);



www.regione.piemonte.it/s
anita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2) di dare atto che i suddetti lavori rientrano nell’Accordo Attuativo stipulato tra Regione Piemonte e ASL 
VCO ex art. 15 della L. 241/1990 per la realizzazione dei subinvestimenti del programma “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” (art. 1, c. 2, lettera e), punto 1) del D.L. 59/2021), conforme a quanto previsto 
dall’allegato 2 della DGR n. 4-8544 del 13/05/2024, di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 689 del 
13/09/2024;

3) di dare atto che:
 in relazione al servizio oggetto del presente affidamento, non sono al momento attive convenzioni 

CONSIP o SCR;
 ai sensi della vigente normativa, che il soggetto affidatario è in possesso di pregresse e documentate

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento ed accertato che che il prezzo offerto del 
predetto operatore economico aggiudicatario risulta essere congruo in rapporto ai valori medi di 
mercato;

 si è provveduto ad affidare i seguenti controlli:
 acquisizione della visura camerale dell’impresa affidataria;
 verifica dell’assenza di annotazioni sul casellario informatico ANAC;
 acquisizione del DURC in corso di validità (prot. INAIL_46551317);
 acquisizione del casellario giudiziale generale, intestato ai soggetti titolari di poteri di 

rappresentanza (Certificati nn. 7615189/2024/R, n. 7615190/2024/R, n. 7615191/2024/R);
 acquisizione dalla competente Direzione Provinciale dell’Agenzia delle Entrate della verifica in 

merito alle dichiarazioni effettuate dall’operatore economico in materia di pagamento di imposte 
e tasse (attualmente in lavorazione presso la Direzione Regionale della Lombardia);

4) di dare atto, altresì, che in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 52 del D.Lgs. n. 
36/2023, come da dichiarazioni redatte dall’operatore economico in conformità al modello D.G.U.E., 
conservato agli atti d’ufficio presso la S.o.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale, la ASL 
VCO risolverà di diritto il contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

5) di dare atto che l’onere derivante dal presente affidamento, pari a € 95.700,00 comprensiva di IVA, 
trova imputazione come di seguito indicato:

→ Aut. 2024/355 sub 1 – Conto 1.12.02.11 – Stato Patrimoniale Esercizio 2024 (PNC – DD 
805/A1409D/2024-25.11.24 – PROGRA. SALUTE AMB. BIODIV. E CLIMA M6 SALUTE C1 – LINEA 
INT. E 1.1.0 – INT. STRUTTURALI) 

6) di dare mandato alla S.O.C.  Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della presente 
determinazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24/01/1995 e s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-12-20T14:51:45+0000
	Mario Mattalia




